
ПР ОЕ К Т  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ РОССОШАНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

    

 ПОС Т А НОВ Л Е НИЕ               
 
от                               №  

г. Россошь 

 
О внесении изменений в постановление 
администрации Россошанского 
муниципального района от 29.10.2020 
№ 1154 «Об утверждении муниципальной 
программы Россошанского 
муниципального района «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем 
населения Россошанского 
муниципального района» 

 

 

На основании решения 37 сессии  Совета народных депутатов 

Россошанского муниципального района от 27.07.2022 № 275 «О внесении 

изменений в решение Совета народных депутатов от 22.12.2021  № 230  «О 

бюджете Россошанского муниципального района на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов», решения 38 сессии  Совета народных депутатов 

Россошанского муниципального района от 24.08.2022 № 284 «О внесении 

изменений в решение Совета народных депутатов от 22.12.2021  № 230  «О 

бюджете Россошанского муниципального района на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов», в соответствии с постановлением администрации 

Россошанского муниципального района от 15.10.2013 № 2401 «О порядке 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Россошанского муниципального района», распоряжением администрации 

Россошанского муниципального района от 24.09.2020 № 291-р «Об утверждении 

перечня муниципальных программ Россошанского муниципального района» и в 

целях актуализации муниципальной программы «Обеспечение доступным и 



комфортным жильём населения Россошанского муниципального района» 

администрация Россошанского муниципального района постановляет: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации 

Россошанского муниципального района от 29.10.2020 № 1154 «Об утверждении 

муниципальной программы Россошанского муниципального района 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Россошанского 

муниципального района» (далее – Программа) следующие изменения: 

1.1. В Паспорте Программы «Обеспечение доступным и комфортным 

жильём населения Россошанского муниципального района» пункт «Объёмы и 

источники финансирования муниципальной программы (в действующих ценах 

каждого года реализации муниципальной программы)» изложить в новой 

редакции согласно приложению 1; 

1.2. В Паспорте Подпрограммы 2 «Развитие градостроительной 

деятельности» Программы пункт «Объемы и источники финансирования 

подпрограммы (в действующих ценах каждого года реализации подпрограммы)» 

изложить в новой редакции согласно приложению 2; 

1.3. Приложение 4 «Расходы бюджета Россошанского муниципального 

района на реализацию муниципальной программы «Обеспечение доступным и 

комфортным жильём населения Россошанского муниципального района» к 

Программе изложить в новой редакции согласно приложению 3; 

1.4. Приложение 5 «Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) 

оценка расходов федерального, областного, местного бюджетов и внебюджетных 

источников на реализацию муниципальной программы Россошанского 

муниципального района Воронежской области» к Программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 4. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике 

администрации Россошанского муниципального района и разместить на 

официальном сайте в сети Интернет. 

3. Отделу по финансам (А.И. Гольев) обеспечить финансирование 

мероприятий Программы в рамках утвержденного бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 



4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Жадобина Д.Ю.  

 
 
 
Глава администрации                                                                         Ю.В. Мишанков 
 



 

 Приложение1 
к постановлению администрации 

Россошанского муниципального района  
от « __ » _____  2022 г.№ ___       

 

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы (в 
действующих ценах 
каждого года 
реализации 
муниципальной 
программы) 
 

Всего по муниципальной программе –  92 559,1   тыс. руб. 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет -    6 447,9   тыс. руб. 
 областной бюджет –    20851,3   тыс. руб. 
 местный бюджет –      9569,0   тыс. руб. 
внебюджетные источники –   55 690,9    тыс. руб.; 
в том числе по годам реализации муниципальной программы: 
    2021 год – всего          13763,1   тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет -   1 010,6   тыс. руб. 
 областной бюджет –  4689,5   тыс. руб. 
 местный бюджет –  1 255,0   тыс. руб. 
внебюджетные источники –  6 808,00   тыс. руб.; 
   2022 год – всего         11 432,6   тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет -   611,2 тыс. руб. 
 областной бюджет –  2361,3   тыс. руб. 
 местный бюджет –  1598,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 6862,1 тыс. руб.; 
    2023 год – всего         15302,4    тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет -   845,1 тыс. руб. 
 областной бюджет – 2980,1 тыс. руб. 
 местный бюджет – 2516,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 8961,2 тыс. руб.; 
    2024 год – всего   14830,4 тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет – 831,4 тыс. руб. 
областной бюджет – 2939,2 тыс. руб. 
местный бюджет –2200,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 8859,8 тыс. руб.; 
   2025 год – всего   18 615,3 тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет – 1574,8 тыс. руб. 
областной бюджет – 3940,6 тыс. руб. 
местный бюджет –1000,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 12099,9 тыс. руб.; 
   2026 год – всего   18 615,3 тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет – 1574,8 тыс. руб. 
областной бюджет – 3940,6 тыс. руб. 
местный бюджет –1000,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 12099,9 тыс. руб.; 

 
 

Руководитель аппарата                                                                                            И.М. Марков 
 



 Приложение 2 
к постановлению администрации 

Россошанского муниципального района  
от « __ » _____  2022 г.№ ___       

 

 
Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы (в 
действующих ценах 
каждого года 
реализации 
подпрограммы) 

Всего по муниципальной подпрограмме –  4591,3 тыс. руб. 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет -   0 тыс. руб. 
 областной бюджет –  1103,3 тыс. руб. 
 местный бюджет –  3488,0   тыс. руб. 
внебюджетные источники – 0 тыс. руб.; 
в том числе по годам реализации муниципальной программы: 
   2021 год – всего          999,7   тыс. руб., 
федеральный бюджет -   0 тыс. руб. 
 областной бюджет –  825,7   тыс. руб. 
 местный бюджет –  174,0   тыс. руб. 
внебюджетные источники – 0 тыс. руб.; 
   2022 год – всего         875,6   тыс. руб., 
федеральный бюджет - 0 тыс. руб. 
областной бюджет – 277,6 тыс. руб. 
местный бюджет – 598,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.; 
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.; 
   2023 год – всего         1516,0   тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет - 0 тыс. руб. 
областной бюджет - 0 тыс. руб. 
местный бюджет – 1516,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.; 
    2024 год – всего         1200,0   тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет - 0 тыс. руб. 
областной бюджет - 0 тыс. руб. 
местный бюджет – 1200,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.; 
    2025 год – всего         0   тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет - 0 тыс. руб. 
областной бюджет - 0 тыс. руб. 
местный бюджет - 0 тыс. руб. 
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.; 
   2026 год – всего         0 тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет - 0 тыс. руб. 
областной бюджет - 0 тыс. руб. 
местный бюджет - 0 тыс. руб. 
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.; 

 
 
 

Руководитель аппарата                                                                         И.М. Марков 



 
Приложение 3 

к постановлению администрации 
Россошанского муниципального района  

от « __ » _____  2022 г.№ ___        
 

Приложение 4 к муниципальной программе Россошанского 
 муниципального района Воронежской области  

«Обеспечение доступным и комфортным жильём 
населения Россошанского муниципального района» 

 
 

Расходы бюджета Россошанского муниципального района на реализацию муниципальной программы  
«Обеспечение доступным и комфортным жильём населения Россошанского муниципального района» 

  

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия 

Наименование 
ответственного 
исполнителя, 

исполнителя - главного 
распорядителя средств 

бюджета 
Россошанского 

муниципального 
района (далее - ГРБС) 

Всего 

Расходы бюджета, тыс. руб. 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2021 год, 
всего 

2022 год, всего 

2023 год, 
всего 

2024 
год, 

всего 

2025 
год, 

всего 

2026 
год, 

всего 

всего 
(бюджетные 

ассигнования, 
предусмотрен
ные решением 

СНД о  
бюджете 
района 

в том числе по источникам: 

Федераль
ный 

бюджет 

Област
ной 

бюджет 

Местн
ый 

бюдже
т 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

МУНИЦИПАЛЬН
АЯ ПРОГРАММА 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ДОСТУПНЫМ И 
КОМФОРТНЫМ 

ЖИЛЬЕМ 
НАСЕЛЕНИЯ 

РОССОШАНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГ

О РАЙОНА» 

Всего, в том числе по 
ГРБС 

36868,2 6955,1 4570,5 611,2 2361,3 1598,0 6341,2 5970,6 6515,4 6515,4 

Администрация 
Россошанского 

муниципального 
района 

34707,1 4794,0 4570,5 611,2 2361,3 1598,0 6341,2 5970,6 6515,4 6515,4 

Отдел по финансам 
администрации 
Россошанского 

муниципального 
района 

2161,1 2161,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ПОДПРОГРАММ
А 1 

«Создание условий 
для обеспечения 

Всего, в том числе по 
ГРБС 

32276,9 5955,4 3694,9 611,2 2083,7 1000,0 4825,2 4770,6 6515,4 6515,4 



доступным и 
комфортным жильем 

населения 
Россошанского 

муниципального 
района» 

Администрация 
Россошанского 

муниципального 
района (Отдел 

социально-
экономического 

развития и поддержки 
предпринимательства) 

30941,5 4620,0 3694,9 611,2 2083,7 1000,0 4825,2 4770,6 6515,4 6515,4 

Отдел по финансам 
администрации 
Россошанского 

муниципального 
района 

1335,4 1335,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 1.1 

Обеспечение жильем 
молодых семей в 

Россошанском 
муниципальном 

районе 

Всего, в том числе по 
ГРБС 

30941,5 4620,0 3694,9 611,2 2083,7 1000,0 4825,2 4770,6 6515,4 6515,4 

Администрация 
Россошанского 

муниципального 
района (Отдел 

социально-
экономического 

развития и поддержки 
предпринимательства) 

30941,5 4620,0 3694,9 611,2 2083,7 1000,0 4825,2 4770,6 6515,4 6515,4 

Основное 
мероприятие 1.2 

Стимулирование 
развития жилищного 

строительства в 
Россошанском 

районе Воронежской 
области 

Всего, в том числе по 
ГРБС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 
Россошанского 

муниципального 
района (Отдел 

муниципального 
хозяйства, 

строительства и 
транспорта) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 1.3. 

Приспособление 
жилых помещений и 
общего имущества в 

многоквартирных 
домах с учетом 

потребности 
инвалидов 

Всего: в том числе по 
ГРБС: 

1335,4 1335,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 
Россошанского 

муниципального 
района (Отдел 

муниципального 
хозяйства, 

строительства и 
транспорта) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдел по финансам 
администрации 
Россошанского 

муниципального 
района 

1335,4 1335,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ПОДПРОГРАММ
А 2 

«Развитие 
градостроительной 

деятельности» 

Всего, в том числе по 
ГРБС 

4591,3 999,7 875,6 0,0 277,6 598,0 1516,0 1200,0 0,0 0,0 

Администрация 
Россошанского 

муниципального 
района (Отдел  по 
территориальному 
планированию и 

градостроительной 
деятельности ) 

3765,6 174,0 875,6 0,0 277,6 598,0 1516,0 1200,0 0,0 0,0 

Отдел по финансам 
администрации 
Россошанского 

муниципального 
района 

825,7 825,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 2.1 

Мониторинг и 
актуализация Схемы 

территориального 
планирования 

Россошанского 
муниципального 

района 

Всего, в том числе по 
ГРБС 

4591,3 999,7 875,6 0,0 277,6 598,0 1516,0 1200,0 0,0 0,0 

Администрация 
Россошанского 

муниципального 
района (отдел 
архитектуры и 

градостроительства) 

3765,6 174,0 875,6 0,0 277,6 598,0 1516,0 1200,0 0,0 0,0 

Отдел по финансам 
администрации 
Россошанского 

муниципального 
района 

825,7 825,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 2.2 

Увеличение общей 
площади жилых 

помещений, 
приходящейся в 

среднем на одного 
жителя 

Всего, в том числе по 
ГРБС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 
Россошанского 

муниципального 
района (отдел 
архитектуры и 

градостроительства) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 
 

 Руководитель аппарата                                                                                                                                                           И.М. Марков 
 

 
 
 



 
 
 

Приложение 4 
к постановлению администрации 

Россошанского муниципального района  
от « __ » _____  2022 г.№ ___     

 
Приложение 5 к Программе «Обеспечение доступным  

и комфортным жильем населения  
Россошанского муниципального района» 

 
 
 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, местного бюджетов и внебюджетных 
источников на реализацию муниципальной программы Россошанского муниципального района Воронежской области 

 

Статус 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 
основного мероприятия 

Источники 
ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов, тыс. руб. 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

(первый год 
реализации) 

(второй год 
реализации) 

(третий год 
реализации) 

(четвертый 
год 

реализации) 

(пятый год 
реализации) 

(шестой год 
реализации) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная 
программа 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ДОСТУПНЫМ И 

КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ 
НАСЕЛЕНИЯ 

РОССОШАНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА» 

всего, в том числе: 92 559,1 13 763,1 11 432,6 15 302,4 14 830,4 18 615,3 18 615,3 

федеральный бюджет 6 447,9 1 010,6 611,2 845,1 831,4 1 574,8 1 574,8 

областной бюджет 20 851,3 4 689,5 2 361,3 2 980,1 2 939,2 3 940,6 3 940,6 
бюджет 

Россошанского 
муниципального 

района 

9 569,0 1 255,0 1 598,0 2 516,0 2 200,0 1 000,0 1 000,0 

внебюджетные 
фонды 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

юридические лица 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
физические лица 55 690,9 6 808,0 6 862,1 8 961,2 8 859,8 12 099,9 12 099,9 

Подпрограмма 1 
«Создание условий для 

обеспечения доступным и 
комфортным жильем населения 

всего, в том числе: 87 967,8 12 763,4 10 557,0 13 786,4 13 630,4 18 615,3 18 615,3 

федеральный бюджет 6 447,9 1 010,6 611,2 845,1 831,4 1 574,8 1 574,8 

областной бюджет 19 748,0 3 863,8 2 083,7 2 980,1 2 939,2 3 940,6 3 940,6 



Россошанского муниципального 
района» 

бюджет 
Россошанского 

муниципального 
района 

6 081,0 1 081,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

внебюджетные 
фонды 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

юридические лица 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
физические лица 55 690,9 6 808,0 6 862,1 8 961,2 8 859,8 12 099,9 12 099,9 

Основное 
мероприятие 1.1 

Обеспечение жильем молодых 
семей в Россошанском 
муниципальном районе 

всего, в том числе: 86 632,4 11 428,0 10 557,0 13 786,4 13 630,4 18 615,3 18 615,3 

федеральный бюджет 6 447,9 1 010,6 611,2 845,1 831,4 1 574,8 1 574,8 

областной бюджет 18 412,6 2 528,4 2 083,7 2 980,1 2 939,2 3 940,6 3 940,6 
бюджет 

Россошанского 
муниципального 

района 

6 081,0 1 081,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

внебюджетные 
фонды 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

юридические лица 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
физические лица 55 690,9 6 808,0 6 862,1 8 961,2 8 859,8 12 099,9 12 099,9 

Основное 
мероприятие 1.2 

Стимулирование развития 
жилищного строительства в 

Россошанском районе 
Воронежской области 

всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет 

Россошанского 
муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
фонды 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

юридические лица 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
физические лица 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 1.3 

Приспособление жилых 
помещений и общего имущества 

в многоквартирных домах с 
учетом потребности инвалидов 

всего, в том числе: 1 335,4 1 335,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 1 335,4 1 335,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет 

Россошанского 
муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
фонды 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

юридические лица 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
физические лица 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 
«Развитие градостроительной 

деятельности» 

всего, в том числе: 4 591,3 999,7 875,6 1 516,0 1 200,0 0,0 0,0 
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 1 103,3 825,7 277,6 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет 

Россошанского 
муниципального 

3 488,0 174,0 598,0 1 516,0 1 200,0 0,0 0,0 



района 

внебюджетные 
фонды 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

юридические лица 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
физические лица 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 2.1 

Мониторинг и актуализация 
Схемы территориального 

планирования Россошанского 
муниципального района 

всего, в том числе: 4 591,3 999,7 875,6 1 516,0 1 200,0 0,0 0,0 
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 1 103,3 825,7 277,6 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет 

Россошанского 
муниципального 

района 

3 488,0 174,0 598,0 1 516,0 1 200,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
фонды 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

юридические лица 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
физические лица 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 2.2 

Увеличение общей площади 
жилых помещений, 

приходящейся в среднем на 
одного жителя. 

всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет 

Россошанского 
муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
фонды 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

юридические лица 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
физические лица 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 
 

Руководитель аппарата                                                                                                                                И.М. Марков 


